contra quod specialiter circumcisio ordinabatur, à patre trahitur non à matre: ut in secundo de parte dictum est. Sed baptismus continet virtutem Christi: quæ est universalis causa salutis omnium, & remissionis omnium peccatorum.

**I**N HOC secundo articulo ponit doctor sanctus hanc conclusionem. Circumcisio convenienter fuit instituta tempore Abrahami, & in ipso Abrahamo. Probatur, prius quia circumcisio fuit à deo instituta: cuius opera perfecta sunt. Ergo convenienter fuit instituta tempore Abrahami.

**SECUNDO.** Circumcisio erat quædam protestatio fidei quam & nos in baptismo profiteamur. At inter antiquos illos patres, primus Abrahamus promissionem accepit de Christo nascituro, cum dictum est ei Genesis. 22. In semine tuo benedicentur omnes gentes terræ, ipse etiã primus se à societate infidelium segregavit secundum mandatum dei dicentis, egredere de terra tua, & de cognatione tua. Ergo convenienter circumcisio fuit instituta in Abrahamo.

Dubium primum.

**D**VBITATVR Si alienigenæ de facto circumciderent pueros suos, & manerent in lege sua (ut refert Hieronimus quod ipsi faciebant super Hiere. 9.) an essent vere circumcisi, ita quod deleteretur eis peccatum originale. Videtur quod ita. Quia si ipsi baptizarent filios suos ad imitationem Christianorum essent vere baptizati, & liberi à peccato originali. Ergo etiam si circumciderent pueros suos, esset vere circumcisus, & liberi ab originali.

**AD HOC** dico, quod est dubium. Sed videtur quod non essent circumcisi: quia circumcisio non faciebat totum quod facit baptismus cum non haberet tantam virtutem. Ideo probabile est, quod requirebatur aliquis minister ex familia Abrahamæ, & quod circumcisus esset de familia Abrahamæ vel ad illam transfret.

**SECUNDO.** Dico quod si alienigenæ non circumcidebant pueros illos ad imitationem iudeorum, certum est quod non erant vere circumcisi: sicut nec nunc essent baptizati, si non baptizarentur ad imitationem christianorum.

**DE** mulieribus autem dico, quod non tenebantur ad circumcisionem: quia circumcisio solum data fuit maribus, ut habetur Genesis. 17. Et rationes quare maribus & non foeminis data fuit assignat S. Thom. Hic ad. 4. Prima est. Quia circumcisio fuit signum fidei Abrahamæ, qui credidit se futurum patrem Christi. Secunda. Quia peccatum originale contra quod est circumcisio, traducitur a patre & non a matre. Sed mulieres saluabantur fide sicut ante in lege naturæ.

Dubi secundum.

**SED** an convenienter Christus fuerit circumcisus? Dico quod ita, postquam fecit. Sed non tenebatur (etiam in quantum homo) cum non esset concep-